fiirsten unterstiitzt worden, so habe er seinem Gesuche gewillfahrt,

jedoch erst, nachdem es der Klugheit Adalberts gelungen sei, Bernhard

zu bewegen, dass er seine Zustimmung gebe. (Et quia ipsius Bernardi

comitis ad hanc rem querendus erat assensus, ipsum vir sapiens

[namlich Adalbert] precio et precibus adduxit ut presens lau-

dator et assensor existeret.) Wahrend der Wirren der folgenden

Zeit aber sei es durch allerlei Umtriebe gewisser Leute dahin-

gekommen, dass die Bremer Kirche jener Grafschaft beraubt worden

;

jetzt aber gebe er, der Kaiser, dem Erzbischofe Liemar dieselbe

zuruck.

Es ist wenig, was wir da ilber die Geschichte der Erwerbung

des Emsgaus durch Bremen erfahren, allein glilcklicherweise ist uns

ja die Geschichte Adalberts in einem historischen Meisterwerke des

Mittelalters so gut erhalten, dass wir der hier spielenden Sache auf

den Grand zu kommen vermogen. Adalberts Biograph, Magister

Adam, berichtet uns ilber die hier massgebenden Vorgange voll-

standiger, indem er beztiglich der Bestrebungen des Erzbischofes,

seine Kirche zu erhohen, dass sie den andern Erzbistiimern an Macht

gleichkomme, folgendes erzahlt:

„Potuit ecclesia nostra dives esse; potuit archiepiscopus noster

Coloniensi aut Mogontino in omni return gloria non invidere. Solus

erat Wirciburgensis episcopus, qui dicitur in episcopatu suo neminem

habere consortem, ipse cum teneat omnes comitatus suae parrochiae,

ducatum etiam provintiae gubernat episcopus. Cuius aemulatione

permotus noster presul statuit omnes comitatus, qui in sua dyocesi

») 0. U. Nr. 6.
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aliquam iurisdictionem habere videbantur, in potestatem ecclesiae

redigere. Quapropter ab initio quidem ilium maximum Fresiae

comitatum a caesare indeptus est de Fivelgoe, quern prius habuit

dux Gotafridus, et nunc Ekibertus. Pensionem librarum dicunt esse

mille argenti, quarum ducentas ille solvit (naml. Ekibertus); atque

est miles ecclesiae. Archiepiscopus autem optinuit eundem comitatum

per decern annos usque ad diem expulsionis suae. Alter comitatus

erat Utonis Tercius erat comitatus in Presia nostrae par-

rochiae vicinus, qui dicitur Emisgoe, quem iuri ecclesia nostrae

defendens a Bernardo comite Gotescalcus occisus est, pro quo noster

pontifex regi pactus est se mille libras argenti daturum. Cuius

pecuniae summam cum facile non posset habere, proh dolor! iussit

cruces, altaria, coronas et cetera ornamenta ecclesiae deponi, quibus